
S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 550 din 12 iulie 2016 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 204 din Codul 

de procedură civilă .................................................... 2–3

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

15. — Decizie privind încetarea exercitării, cu caracter

temporar, de către domnul Mihai Busuioc a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general al Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice ............................ 4

16. — Decizie privind numirea domnului Mihai Busuioc în

funcția de secretar general al Guvernului, cu rang de 

ministru ...................................................................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.125/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind aprobarea Metodologiei-

cadru de organizare și desfășurare a examenelor de 

licență/diplomă și disertație ........................................ 5–7

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 7 Miercuri, 4 ianuarie 2017



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 550

din 12 iulie 2016

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 204 din Codul de procedură civilă

Valer Dorneanu — președinte

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Augustin Zegrean — judecător

Fabian Niculae — magistrat-asistent

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 204 din Codul de procedură civilă, excepție

ridicată de Nicolae Gabriel Zanfir în Dosarul nr. 10.840/302/2015

al Judecătoriei Sectorului 5 București — Secția a II-a civilă și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.693D/2015.

2. Dezbaterile au avut loc la data de 7 iulie 2016, cu

participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Liviu

Drăgănescu, fiind consemnate în încheierea de ședință de la

acea dată, când Curtea, în temeiul dispozițiilor art. 57 din Legea

nr. 47/1992 și ale art. 396 alin. (1) din Codul de procedură civilă

coroborate cu cele ale art. 14 din Legea nr. 47/1992, a amânat

pronunțarea pentru data de 12 iulie 2016, dată la care a

pronunțat prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Încheierea din 22 octombrie 2015, pronunțată în

Dosarul nr. 10.840/302/2015, Judecătoria Sectorului 5

București — Secția a II-a civilă a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 204 din Codul de procedură civilă, excepție

ridicată de Nicolae Gabriel Zanfir într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei contestații la executare.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia arată, în esență, că prevederile legale criticate încalcă

dispozițiile constituționale, întrucât creează pârâtului o situație

defavorabilă prin raportarea la cea a reclamantului, având în

vedere că primul nu poate să își întregească/să își modifice/să

își completeze apărările din întâmpinare până la același moment

procesual, respectiv până la primul termen la care este legal

citat. Pârâtul își poate face apărările în fapt și în drept doar în

termenul de 25 de zile de la data primirii cererii de chemare în

judecată.

5. Judecătoria Sectorului 5 București — Secția a II-a

civilă opinează în sensul respingerii, ca neîntemeiată, a

excepției de neconstituționalitate.

6. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

7. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. Se arată că, potrivit dispozițiilor art. 126

alin. (2) din Constituție, competența instanțelor judecătorești și

procedura de judecată sunt cele prevăzute numai prin lege.

În virtutea acestui mandat constituțional, legiuitorul are

competența de a adopta reglementări cu caracter general sau

cu caracter special, derogatoriu, cu aplicabilitate la anumite

situații, în mod egal, pentru toți cei interesați în exercitarea

acelorași categorii de drepturi sau în îndeplinirea acelorași

categorii de obligații.

8. Noul Cod de procedură civilă a avut drept scop crearea, în

materia procesual civilă, a unui cadru legislativ modern care să

răspundă pe deplin imperativelor funcționării unei justiții moderne,

adaptate așteptărilor sociale, precum și necesității creșterii calității

acestui serviciu public. Dispozițiile noului cod urmăresc să

răspundă unor deziderate actuale, precum accesul justițiabililor

la mijloace și forme procedurale mai simple și accesibile, dar și

accelerarea procedurii, inclusiv în faza executării silite.

9. Reiterând pozițiile exprimate în doctrină, Guvernul arată că

sunt două termene diferite până la care pârâtul trebuie să

depună întâmpinare, unul pentru întâmpinare la cererea inițială

și altul pentru întâmpinarea la cererea modificatoare, iar

reclamantul nu poate reproșa instanței prelungirea momentului

la care este fixat primul termen de judecată, de vreme ce

această situație este provocată chiar de el. Numai în măsura în

care pârâtul este prezent și declară că nu dorește amânarea

judecății pentru a lua la cunoștință de cererea modificată în

termen și a depune întâmpinare nu se acordă termen. În caz

contrar, instanța dispune amânarea pricinii și comunicarea

cererii modificate pârâtului, în vederea formulării întâmpinării,

care, sub sancțiunea decăderii, va fi depusă cu cel puțin 10 zile

înaintea termenului fixat, urmând a fi cercetată de către

reclamant la dosarul cauzei. Se va proceda în același mod și

dacă modificarea nu a fost făcută în termen, părțile trebuind să

își exprime acordul/refuzul prin întâmpinare, care, sub

sancțiunea decăderii, va fi depusă cu cel puțin 10 zile înaintea

termenului fixat, urmând a fi cercetată de către reclamant la

dosarul cauzei.

10. Așadar, pârâtul are posibilitatea de a-și pregăti apărările

împotriva noilor elemente modificatoare ale cererii inițiale,

întrucât cererea modificată i se comunică în vederea formulării

întâmpinării. Mai mult, în ipoteza prevăzută la art. 204 alin. (3)

din Codul de procedură civilă, orice modificare făcută după

primul termen la care reclamantul este legal citat nu poate fi

primită decât cu acordul expres al tuturor părților.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susținerile

părții prezente, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 7/4.I.2017



13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 204 din Codul de procedură civilă, dispoziții care

au următorul cuprins: „(1) Reclamantul poate să își modifice
cererea și să propună noi dovezi, sub sancțiunea decăderii,
numai până la primul termen la care acesta este legal citat. În
acest caz, instanța dispune amânarea pricinii și comunicarea
cererii modificate pârâtului, în vederea formulării întâmpinării,
care, sub sancțiunea decăderii, va fi depusă cu cel puțin 10 zile
înaintea termenului fixat, urmând a fi cercetată de reclamant la
dosarul cauzei.

(2) Cu toate acestea, nu se va da termen, ci se vor trece în
încheierea de ședință declarațiile verbale făcute în instanță când:

1. se îndreaptă greșelile materiale din cuprinsul cererii;
2. reclamantul mărește sau micșorează cuantumul obiectului

cererii;
3. se solicită contravaloarea obiectului cererii, pierdut sau

pierit în cursul procesului;
4. se înlocuiește o cerere în constatare printr-o cerere în

realizarea dreptului sau invers, atunci când cererea în
constatare este admisibilă.

(3) Modificarea cererii de chemare în judecată peste
termenul prevăzut la alin. (1) poate avea loc numai cu acordul
expres al tuturor părților.”

14. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale

cuprinse în art. 16 alin. (1) privind principiul egalității în fața legii,

art. 21 alin. (3) privind dreptul la un proces echitabil și art. 124

alin. (2) privind înfăptuirea justiției.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că autorul excepției pornește de la o premisă eronată:

aceea potrivit căreia, indiferent dacă reclamantul își modifică

sau nu cererea de chemare în judecată, pârâtul nu are la

dispoziție decât 25 zile pentru formularea întâmpinării, termen

care curge de la data primirii cererii de chemare în judecată. Or,

din analiza coroborată a prevederilor art. 201 alin. (1) cu ale

art. 204 alin. (1) din Codul de procedură civilă, rezultă faptul că

în cazul în care reclamantul își modifică cererea de chemare în

judecată, instanța dispune amânarea pricinii și comunicarea

cererii modificate pârâtului, în vederea formulării întâmpinării,

care, sub sancțiunea decăderii, va fi depusă cu cel puțin 10 zile

înaintea termenului fixat. Așadar, pârâtul are la dispoziție un nou

termen în care să formuleze o nouă întâmpinare, în condițiile în

care reclamantul și-a modificat cererea de chemare în judecată.

Curtea mai reține că, potrivit art. 204 alin. (3), numai în măsura

în care pârâtul este prezent și declară că nu dorește amânarea

judecății pentru a lua la cunoștință de cererea modificată în

termen și a depune întâmpinare nu se acordă termen. De

asemenea, potrivit dispozițiilor art. 126 alin. (2) din Constituție,

competența instanțelor judecătorești și procedura de judecată

sunt cele prevăzute numai prin lege. Legiuitorul are o marjă

largă de apreciere în acest domeniu și a folosit această marjă de

apreciere pentru a configura desfășurarea procesului în condiții

care să asigure celeritatea acestuia, dar și respectarea

drepturilor procesuale ale părților.

16. Curtea mai reține că principiul egalității armelor constituie

o garanție a dreptului la un proces echitabil care urmărește

crearea unui just echilibru procesual între părțile aflate într-un

litigiu. Curtea constată că dispozițiile legale criticate nu încalcă

principiul egalității armelor, întrucât acest principiu nu presupune

o egalitate formală, în sensul reglementării unor proceduri

identice indiferent de statutul juridic sau calitatea procesuală a

părților, ci o egalitate materială, în sensul că prin procedurile,

chiar diferit reglementate, să se ajungă la echitate procesuală

între părți, cu alte cuvinte să se ajungă la o egalitate de rezultat

(a se vedea Decizia nr. 633 din 11 noiembrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16 din 9 ianuarie

2015, paragraful 19). De asemenea, cu privire la noțiunile de

egalitate materială și formală, Curtea face trimitere la

jurisprudența sa, respectiv Decizia nr. 1.541 din 25 noiembrie

2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 30

din 13 ianuarie 2011, Decizia nr. 85 din 28 februarie 2013,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 227 din

19 aprilie 2013, Decizia nr. 524 din 12 decembrie 2013,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 84 din

3 februarie 2014, Decizia nr. 542 din 15 octombrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 899 din

11 decembrie 2014, paragraful 30, Decizia nr. 27 din 3 februarie

2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 197

din 25 martie 2015, paragraful 17, Decizia nr. 45 din 17 februarie

2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 366

din 27 mai 2015, paragraful 18, Decizia nr. 576 din 29 septembrie

2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 827

din 5 noiembrie 2015, paragraful 17).

17. Așadar, Curtea constată că prevederile legale criticate

nu încalcă dispozițiile art. 16 alin. (1), art. 21 alin. (3) și nici pe

cele ale art. 124 alin. (2), critica autorului excepției de

neconstituționalitate neputând fi reținută.

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Nicolae Gabriel Zanfir în Dosarul

nr. 10.840/302/2015 al Judecătoriei Sectorului 5 București — Secția a II-a civilă și constată că prevederile art. 204 din Codul de

procedură civilă sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 5 București — Secția a II-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 12 iulie 2016.

PREȘEDINTELE INTERIMAR AL CURȚII CONSTITUȚIONALE,

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 7/4.I.2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 7/4.I.2017

4

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, de către

domnul Mihai Busuioc a funcției publice vacante din categoria

înalților funcționari publici de secretar general al Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

În temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 19 alin. (1) lit. b) și al art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează

exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Mihai Busuioc a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. 

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Florin Marius Tacu

București, 4 ianuarie 2017.

Nr. 15

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Mihai Busuioc în funcția 

de secretar general al Guvernului, cu rang de ministru

În temeiul art. 15 lit. b), art. 19 și al art. 22 alin. (1) din Legea nr. 90/2001

privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 1 alin. (1) lit. b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2007 privind stabilirea unor măsuri

pentru reorganizarea aparatului de lucru al Guvernului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 99/2008, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Mihai Busuioc se numește în funcția de secretar general al Guvernului, cu rang

de ministru.

Art. 2. — La data prevăzută la art. 1 încetează aplicabilitatea prevederilor

art. 2 din Decizia prim-ministrului nr. 300/2016 privind unele măsuri pentru

exercitarea funcției de secretar general al Guvernului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 712 din 14 septembrie 2016.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Florin Marius Tacu

București, 4 ianuarie 2017.

Nr. 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 7/4.I.2017

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare 

a examenelor de licență/diplomă și disertație

În conformitate cu prevederile art. 120, 130, 137, 138, 140, 143, 145, 146, 152 și 157 din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Legii nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările și completările ulterioare, a Hotărârii

Guvernului nr. 404/2006 privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de masterat,

având în vedere prevederile Legii nr. 60/2000 privind dreptul absolvenților învățământului superior particular de a susține

examenul de finalizare a studiilor la instituții de învățământ superior de stat acreditate,

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației naționale și al ministrului delegat pentru învățământ superior,

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică nr. 657/2014 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de studii în

sistemul de învățământ superior,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia-cadru de organizare și

desfășurare a examenelor de licență/diplomă și disertație,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin vor fi duse la

îndeplinire de către Direcția generală învățământ superior și

instituțiile de învățământ superior acreditate sau autorizate

provizoriu să organizeze activități de învățământ superior,

potrivit legii.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 3098/2016 privind aprobarea Metodologiei-cadru de

organizare și desfășurare a examenelor de licență/diplomă și

disertație, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 69 din 1 februarie 2016, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Mircea Dumitru

București, 20 decembrie 2016.

Nr. 6.125.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E - C A D R U

de organizare și desfășurare a examenelor de licență/diplomă și disertație

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Examenele de licență/diplomă și disertație se

organizează și se desfășoară numai de către instituțiile de

învățământ superior acreditate, pe baza unui regulament propriu

aprobat de senatul universitar și publicat pe site-ul web al

instituției de învățământ superior.

Art. 2. — Regulamentul propriu privind organizarea și

desfășurarea examenelor de licență/diplomă și disertație,

denumit în continuare regulament propriu, se elaborează în

conformitate cu metodologia-cadru aprobată prin prezentul

ordin, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

CAPITOLUL II

Organizarea și desfășurarea examenului 

de licență/diplomă

Art. 3. — Programele de studii universitare de licență

organizate în baza Legii nr. 288/2004 privind organizarea

studiilor universitare, cu modificările și completările ulterioare,

se finalizează cu examen de licență pentru ciclul de studii

universitare de licență sau examen de diplomă pentru

învățământul universitar de licență din domeniul științelor

inginerești, denumit în continuare examen de licență/diplomă,
conform prevederilor art. 143 alin. (1) lit. a) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Programele de studii universitare organizate în

baza Legii învățământului nr. 84/1995, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru absolvenții care au

beneficiat de prelungire de studii, se finalizează:

a) cu examen de licență/diplomă, pentru studiile în

învățământul universitar de lungă durată;

b) cu examen de absolvire, pentru studiile în învățământul

universitar de scurtă durată.

(2) Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examene de finalizare a studiilor

organizate în baza Legii învățământului nr. 84/1995, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, prevăd în regulamentul

propriu un capitol distinct privind organizarea și desfășurarea

acestor examene, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 5. — (1) În situațiile prevăzute de Legea nr. 60/2000

privind dreptul absolvenților învățământului superior particular

de a susține examenul de finalizare a studiilor la instituții de

învățământ superior de stat acreditate, susținerea examenului

de licență/diplomă este condiționată de promovarea de către

absolvenți a unui examen de selecție.

(2) Examenul de selecție se organizează și se desfășoară în

cadrul instituțiilor de învățământ superior acreditate în care se va

susține ulterior și examenul de licență/diplomă.



(3) Examenul de selecție promovat este recunoscut în toate

sesiunile ulterioare de examene de licență/diplomă, dar numai

în cadrul instituției la care a fost susținut și promovat.

(4) Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examen de selecție prevăd în

regulamentul propriu un capitol distinct privind organizarea și

desfășurarea examenului de selecție, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare.

(5) Pentru situațiile prevăzute la art. 361 din Legea nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, se aplică dispozițiile

Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 3.952/2012 pentru reglementarea unor măsuri privind

finalizarea studiilor în învățământul superior pentru situațiile

prevăzute la art. 361 alin. (4) și (5) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Pot susține examen de licență/diplomă:

a) absolvenții de învățământ superior ai programelor de

studii/specializărilor acreditate sau autorizate să funcționeze

provizoriu existente, lichidate sau intrate în lichidare;

b) absolvenții care au promovat examenul de selecție, potrivit

prevederilor art. 5.

Art. 7. — (1) Instituțiile de învățământ superior acreditate

organizează și desfășoară examen de licență/diplomă la:

a) programe de studii universitare de licență/specializări

acreditate în condițiile legii;

b) programe de studii universitare de licență/specializări

autorizate să funcționeze provizoriu, pentru care au, în același

domeniu de licență, programe de studii universitare de

licență/specializări acreditate.

(2) În situația în care, la nivel național, într-un domeniu de

licență există numai programe de studii universitare de

licență/specializări autorizate să funcționeze provizoriu,

absolvenții acestor programe susțin examenul de

licență/diplomă la instituții de învățământ superior acreditate

care au programe de studii universitare de licență/specializări

acreditate similare, stabilite de către Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Superior.

(3) În situații excepționale, temeinic argumentate, o instituție

de învățământ superior acreditată poate organiza examene de

finalizare a studiilor universitare la specializări autorizate să

funcționeze provizoriu unice în domeniul de licență din cadrul

instituției respective, cu avizul Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Superior.

Art. 8. — (1) O instituție de învățământ superior acreditată

organizează și desfășoară examen de licență/diplomă pentru

absolvenții proprii.

(2) O instituție de învățământ superior acreditată poate

organiza examen de licență/diplomă pentru absolvenții altor

instituții de învățământ superior acreditate sau autorizate

provizoriu la programe de studii universitare de licență care

există în structura instituției organizatoare, în condițiile

prevăzute de regulamentul propriu, cu respectarea prevederilor

legale.

(3) Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examen de licență/diplomă pentru

absolvenții altor instituții de învățământ superior acreditate sau

autorizate provizoriu prevăd în regulamentul propriu un capitol

distinct privind organizarea și desfășurarea acestor examene,

inclusiv precizarea modalității acoperirii cheltuielilor, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 9. — (1) Absolvenții programelor de studii/specializărilor

autorizate provizoriu sau acreditate lichidate, care nu mai

funcționează la nivel național și care nu au susținut sau nu au

promovat examenele de finalizare a studiilor, pot susține

examenul de licență/diplomă la instituții de învățământ superior

acreditate care au programe de studii universitare de

licență/specializări acreditate similare, stabilite de către Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior.

(2) Instituțiile de învățământ superior acreditate, aflate în

monitorizare specială, pot organiza examene de finalizare a

studiilor pentru absolvenții proprii, numai în cazul în care nu sunt

emise reglementări restrictive în acest sens.

(3) Instituțiile de învățământ superior acreditate, intrate în

lichidare, pot organiza examene de finalizare a studiilor pentru

absolvenții proprii, în condițiile legii, până la finalizarea studiilor

ultimei promoții înmatriculate înainte de intrarea în lichidare.

Art. 10. — Absolvenții programelor de studii universitare de

licență/specializărilor menționate la art. 7 se înscriu și susțin

examenul de licență/diplomă la instituția pe care au absolvit-o,

în conformitate cu prevederile regulamentului propriu.

Art. 11. — Absolvenții unei instituții de învățământ superior

acreditate se pot înscrie și pot susține examenul de

licență/diplomă la o altă instituție de învățământ superior

acreditată, cu aprobarea senatelor universitare ale celor două

instituții de învățământ superior, după avizul favorabil al

consiliilor de administrație.

Art. 12. — (1) Absolvenții care provin din instituții de

învățământ superior autorizate provizoriu susțin examenul de

licență/diplomă în cadrul instituțiilor de învățământ superior

acreditate, care școlarizează programe identice sau similare, în

baza unui protocol încheiat între cele două instituții de

învățământ superior, cu aprobarea senatelor universitare, după

avizul favorabil al consiliilor de administrație. Programele de

studii „similare” sunt stabilite de către Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Superior.

(2) Înscrierea absolvenților pentru examenul de

licență/diplomă se realizează de către instituția de învățământ

superior în care au urmat studiile, în baza protocolului încheiat

între cele două instituții de învățământ superior, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare.

Art. 13. — (1) Examenul de licență/diplomă constă din 1—2

probe, stabilite de către Senatul universitar, după cum urmează:

a) proba de evaluare a cunoștințelor fundamentale și de

specialitate;

b) proba de prezentare și susținere a lucrării de

licență/proiectului de diplomă.

(2) Metodologia proprie a fiecărei instituții de învățământ

superior acreditate va preciza, în funcție de specificul fiecărui

program, numărul probelor și modul de susținere a acestora

(oral, scris, probă practică).

(3) Probele menționate la alin. (1) pentru examenul de

licență/diplomă se desfășoară în prezența, în același loc și în

același moment, a comisiei/comisiilor de examen specifice

fiecărei probe și a examinatului.

(4) Prezentarea și susținerea lucrării de licență/proiectului de

diplomă sunt publice.

(5) Tematica și bibliografia se publică pe site-ul web al

instituției de învățământ superior.

Art. 14. — (1) În învățământul superior medico-farmaceutic

uman, prima probă din cadrul examenului de licență se

constituie dintr-o componentă națională și, după caz, o

componentă specifică.

(2) Componenta națională se realizează sub formă de

lucrare scrisă din tematica și din bibliografia anunțate de către

comisia de organizare, care va fi formată din specialiști

desemnați de conducerile universităților de medicină și farmacie

acreditate.

Art. 15. — (1) Media de promovare a examenului de

licență/diplomă trebuie să fie cel puțin 6,00.

(2) Notele acordate de membrii comisiei de examen sunt

numere întregi de la 1 la 10.

(3) Nota de promovare pentru fiecare probă a examenului de

licență trebuie să fie cel puțin 5,00, indiferent de numărul

probelor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 7/4.I.2017

6



(4) Media probei/probelor, calculată ca medie aritmetică a

notelor acordate de membrii comisiei de examen, precum și

media examenului de licență/diplomă se determină cu două

zecimale, fără rotunjire.

(5) Deliberarea comisiilor cu privire la stabilirea rezultatelor

examenului de licență/diplomă nu este publică.

(6) Luarea deciziilor în cadrul comisiei este reglementată prin

regulamentul propriu.

(7) Rezultatele fiecărei probe se comunică prin afișare, în

termen de cel mult 48 de ore de la data susținerii acesteia, la

avizierul facultății organizatoare și pe pagina web a instituției de

învățământ superior.

CAPITOLUL III

Organizarea și desfășurarea examenului de disertație

Art. 16. — Programele de studii universitare de master,

organizate în baza Legii nr. 288/2004, cu modificările și

completările ulterioare, se finalizează cu examen de disertație.

Art. 17. — O instituție de învățământ superior acreditată

organizează și desfășoară examen de disertație numai pentru

absolvenții proprii, din promoția curentă și din promoțiile

anterioare, atât de la studiile universitare de master, cât și de la

studiile postuniversitare de master organizate în baza Legii

nr. 84/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 18. — (1) Examenul de disertație constă în prezentarea

și susținerea lucrării de disertație.

(2) Susținerea lucrării de disertație este publică și se

desfășoară în prezența, în același loc și în același moment, a

comisiei de examen și a examinatului.

(3) Notele acordate de membrii comisiei de examen sunt

numere întregi de la 1 la 10.

(4) Media de promovare a examenului de disertație trebuie

să fie cel puțin 6,00.

(5) Media examenului de disertație se calculează cu două

zecimale, fără rotunjire.

(6) Deliberarea comisiilor cu privire la stabilirea rezultatelor

examenului de disertație nu este publică.

(7) Luarea deciziilor în cadrul comisiei este reglementată prin

regulamentul propriu.

(8) Rezultatele se comunică prin afișare, în termen de cel mult

48 de ore de la data susținerii, la avizierul facultății organizatoare

și pe pagina web a instituției de învățământ superior.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 19. — Pentru un program de studii

universitare/specializare, examenul de finalizare a studiilor se

organizează și se desfășoară în aceleași condiții pentru toți

absolvenții, la sediul instituției de învățământ superior care

organizează examenul de finalizare a studiilor, indiferent de

forma de învățământ parcursă sau de instituția de învățământ

superior absolvită.

Art. 20. — (1) Înscrierea candidaților pentru examenul de

finalizare a studiilor se realizează la sediile instituțiilor de

învățământ superior conform calendarului aprobat prin

regulamentul propriu de finalizare a studiilor.

(2) Din componența dosarului de examen, conform

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2016 privind

stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, se elimină cerința de depunere a copiilor legalizate

ale documentelor, înlocuindu-le cu certificarea conformității cu

originalul de către persoana care are atribuții desemnate în

acest sens.

Art. 21. — Examenele de finalizare a studiilor se pot organiza

în 3 sesiuni, în perioadele stabilite de senatele instituției

organizatoare, din care două sesiuni în anul universitar curent și

o sesiune în luna februarie a anului universitar următor.

Art. 22. — (1) Modalitatea de desemnare și componența

comisiilor pentru examenele de licență/diplomă și disertație și a

comisiilor pentru soluționarea contestațiilor se stabilesc prin

regulamentul propriu.

(2) Membrii comisiilor pentru examene și ai comisiilor pentru

analiza și soluționarea contestațiilor nu se pot afla cu cei

examinați sau între ei în relație de soți, afini și rude până la

gradul al III-lea inclusiv, conform legii.

(3) Componența comisiilor pentru examenele de

licență/diplomă și disertație și a comisiilor pentru soluționarea

contestațiilor se publică pe site-ul web al instituției.

(4) Conducerea instituției organizatoare și comisiile de

examen poartă întreaga responsabilitate pentru organizarea și

desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor.

Art. 23. — (1) Contestațiile se depun și se rezolvă conform

regulamentului propriu, exclusiv la nivelul instituției de

învățământ superior care a organizat examene de

licență/diplomă și disertație.

(2) Deciziile comisiilor de analiză și soluționare a

contestațiilor sunt definitive.

(3) Rezultatele obținute la probele orale, de aptitudini

sportive sau artistice nu pot fi contestate.

Art. 24. — Regulamentul propriu cuprinde prevederi exprese

privind măsurile luate de instituțiile organizatoare pentru

asigurarea originalității conținutului lucrărilor ce urmează a fi

susținute, precum și prevederi exprese privind interzicerea

comercializării de lucrări științifice în vederea facilitării falsificării

de către cumpărător a calității de autor al unei lucrări de licență,

de diplomă sau de disertație.

Art. 25. — Diplomele pentru absolvenții care au promovat

examenul de finalizare a studiilor se eliberează de către instituția

organizatoare, în termen de cel mult 12 luni de la data promovării.

Art. 26. — (1) Până la eliberarea diplomei, dar nu mai mult de

12 luni de la data promovării, absolvenții care au promovat

examenul de finalizare a studiilor primesc adeverințe de

absolvire a studiilor.

(2) Adeverința de absolvire a studiilor conferă titularului

aceleași drepturi legale ca și diploma și este necesar să conțină

funcția, numele, prenumele și semnătura persoanelor

responsabile din instituția de învățământ superior, precum și

informațiile următoare:

a) domeniul de studii universitare;

b) programul de studii/specializarea;

c) perioada de studii;

d) media de finalizare a studiilor;

e) statutul de acreditare/autorizare provizorie, forma de

învățământ, limba de predare, locația geografică, numărul de

credite și actul normativ care le stabilește (hotărâre a

Guvernului, ordin al ministrului, după caz).

(3) În caz de pierdere sau de distrugere, eliberarea unei noi

adeverințe urmează procedurile legale privind eliberarea

duplicatelor actelor de studii.

(4) Absolvenții care nu promovează examenul de finalizare a

studiilor primesc, la cerere, un certificat de studii universitare

eliberat de instituția de învățământ superior absolvită, care va

cuprinde informațiile prevăzute la alin. (2), cu excepția lit. d),

care se va înlocui cu mediile de promovare a anilor de studii.

Art. 27. — Absolvenții promoțiilor anterioare se pot înscrie la

examenele de finalizare a studiilor în sesiunile programate.

Art. 28. — Prezenta metodologie-cadru se aplică începând

cu sesiunile de examene de finalizare a studiilor aferente

promoției anului universitar 2016—2017.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 7/4.I.2017

7



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 7/4.I.2017 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|000808]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


